---- Nesse sentido, e---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Com o objetivo de proceder à retirada, do Orçamento de dois mil e dezoito (2018), de parte do valor 

orçamentado em termos de receita a arrecadar, referente a várias rubricas orçamentais, no montante global de 

quinhentos e sessenta e um mil euros (€ 561.000,00), nomeadamente no que a comparticipações comunitárias no 

âmbito do Portugal 2020 (Centro 2020) diz respeito, adequando-as às previsíveis verbas a receber ainda durante 

dois mil e dezoito;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---- O procedimento a desenvolver tem como finalidade dar resposta à necessidade de aquisição de trezentos mil 

litros de gasóleo, ao abrigo do Acordo Quadro atrás mencionado, com uma previsão de custos anual, para 

efeitos de aquisição, e de acordo com estudo efetuado e face aos valores atualmente praticados no mercado, no 

montante estimado de trezentos e cinquenta mil e cem euros (€ 350.100,00).---------------------------------------------

---- A despesa inerente ao procedimento aprovado, de formação contratual, dá lugar a um encargo orçamental 

que se repercute em mais de um ano económico, não estando, contudo, prevista em Plano Plurianual de

[...]

estacionamento para automóveis e autocarros.------------------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de dezoito (18) meses, e um valor base de três milhões, trezentos e catorze mil, novecentos 

e setenta euros e vinte cêntimos (€ 3.314.970,20), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------

---- Propõe, ainda, a abertura de Concurso Público, a autorização de despesa e a designação dos seguintes 

elementos que farão parte do Júri do Procedimento por Concurso Público:------------------------------------------------

[...]

quatro euros e cinquenta e oito cêntimos (€ 174,58), para as lojas da ala nascente);--------------------------------------

---- - Proceder à atualização dos valores anteriormente referidos, de acordo com o coeficiente de atualização dos 

diversos tipos de arrendamento urbano e rural, conforme aviso número treze mil setecentos e quarenta e cinco 

barra dois mil e dezoito (13745/2018), de vinte e seis de setembro, publicado pelo Instituto Nacional de 

Estatística, I.P., para vigorar no ano civil de dois mil e dezanove, que é de um vírgula zero cento e quinze 

(1,0115).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A concluir, a trabalhadora salienta que alguns arrendatários continuam com dificuldade em cumprir o prazo 

de pagamento da mensalidade, que se verifica ao dia oito (08) do mês anterior àquele a que diz respeito.-----------

[...]

proposta, e, por forma a dar cumprimento ao artigo nono (9.º) das mesmas, a autorização das despesas inerentes 

às transferências a efetuar ao comércio local, correspondentes aos prémios a atribuir aos estabelecimentos 

comerciais sorteados, no montante total de quatro mil e quinhentos euros (€ 4.500,00).--------------------------------

---- Propõe, igualmente, que o Executivo delibere autorizar o pagamento à Associação Comercial e Industrial da 

Bairrada, no valor de nove mil, cento e vinte e cinco euros (€ 9.125,00), destinado a fazer face às despesas 

inerentes ao desenvolvimento das restantes iniciativas, constantes do documento anexo, no âmbito da animação 

de Natal em Anadia.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

parte integrante desta deliberação, encontrando-se cópia anexa à minuta produzida, e o original apenso ao 

correspondente processo a correr termos nos serviços de gestão urbanística desta Câmara Municipal.--------------

---- No âmbito do pedido registado sob o número nove mil seiscentos e cinquenta e cinco barra dois mil e 

dezoito (9655/2018), associado ao processo número oitenta e quatro barra dois mil e cinco (84/2005), a correr 

termos nos serviços de gestão urbanística da Câmara Municipal, a requerente solicita a autorização de alteração 

de utilização da fração “N”, de comércio para comércio e serviços, localizada no rés do chão, do número trinta e